
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1524 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONFERENZA DEI SINDACI DEL DISTRETTO 1 AULSS N. 7 

PEDEMONTANA - SEGRETERIA DELLA CONFERENZA E PROGETTI 
SOVRACOMUNALI ANNO 2018 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che con Legge Regionale n. 19 del 25 ottobre 2016, dal 1° gennaio 2017 l’ULSS n. 
4 Alto Vicentino è stata soppressa e incorporata nell’ Azienda ULSS n. 3 Bassano del Grappa e ha 
modificato la propria denominazione in “Azienda ULSS n. 7 Pedemontana”; 

 Dato atto che in conseguenza di tale accorpamento la Segreteria della Conferenza dei Sindaci 
è stata trasferita dal Comune di Bassano del Grappa all’Azienda Ulss 7 per gli adempimenti 
riguardanti le convocazioni alle riunioni, i verbali e simili, mentre la gestione dei progetti sovra 
comunali del Distretto 1, resta temporaneamente in capo al Comune di Bassano del Grappa; 

Ricordato che il Comune di Bassano del Grappa funge da tesoriere per i progetti sovra 
comunali che prevedono compartecipazione dei Comuni del Distretto 1; 

Richiamato il verbale della Conferenza dei Sindaci n. 8 relativo alla seduta del 07/11/2016, 
punto n. 5 all’ordine del giorno, che ha approvato all’unanimità il mantenimento della quota di € 
15.000,00  che i 27 Comuni devono versare al Comune di Bassano del Grappa per le spese della 
segreteria che continuerà a gestire i progetti; 

Dato atto che la somma di € 15.000,00 per l’anno 2018 viene suddivisa tra i 27 comuni del 
Distretto 1 proporzionalmente in base al numero  degli abitanti residenti al 31/12/2017, e tali quote 
sono elencate nell’allegato A) alla presente determinazione, che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto di accertare al bilancio c. e., risorsa 546 “Conferenza dei Sindaci – Segreteria 
Conferenza” – codifica di bilancio 2.0101.02, le quote dovute dai 27 Comuni come elencate  
all’allegato A) alla presente determinazione;  

Richiamato il verbale del Comitato dei Sindaci del Distretto 1 relativo alla seduta del 
07/08/2017, che, tra gli argomenti varie ed eventuali prende atto della volontà del Comune di 
Romano d’Ezzelino (lettera prot. n. 43868 del 07/07/2017) di aderire al Fondo di solidarietà per 
Casa San Francesco che ammonta ad € 50.000,00 e  il cui costo sarà pertanto ripartito tra i 25 
Comuni aderenti;  

Rilevato che l’importo del Fondo di solidarietà per Casa San Francesco per l’anno 2018, a 
carico dei 25 Comuni aderenti,  ammonta ad € 37.743,54 (€ 50.000,00 tolta la quota del Comune di 
Bassano) e viene suddiviso tra gli stessi in base al numero degli abitanti residenti  al 31 dicembre  
2017; 

Ritenuto di accertare al Bilancio c.e. risorsa 744 codifica di bilancio 3.0500.02 le quote dovute 
dai 25 Comuni per il Fondo di solidarietà di Casa San Francesco, anno 2018, che sono elencate 
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per complessivi € 
37.743,54; 

 



Richiamata la determinazione n. 793 del 2018, che ha disposto il pagamento di € 6.050,00 a 
favore dell’Associazione A.N.U.S.C.A., quale contributo dovuto, per il periodo  dal 01/07/2017 al 
30/06/2018, dai Comuni afferenti al distretto 1 dell’AULSS 7, in base al protocollo di intesa per la 
prosecuzione del progetto “Accomuna”, siglato presso la Prefettura di Vicenza – Ufficio Territoriale  
del Governo, in data 04/07/2017; 

Considerato che tale determinazione ha demandato a successivo atto la determinazione delle 
quote dovute da ciascun Comune in base al numero degli abitanti residenti al 31/12/2017, e 
l’accertamento delle stesse (tolta la quota di Bassano) al bilancio c.e.; 

Ritenuto di accertare al Bilancio c.e. risorsa  662  codifica di bilancio 2.0101.02  le quote 
dovute dai 27 Comuni  per il progetto “Accomuna” per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, 
che sono elencate nell’allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per 
complessivi  € 4.590,02 ( € 6.050,00 tolta la quota di Bassano del Grappa di € 1.459,98);  

 

Richiamato il verbale del Comitato dei Sindaci del Distretto 1 del 05/07/2018 che da conto 
dell’approvazione all’unanimità del cofinanziamento di € 15.000,00 per il progetto “Insieme” gestito 
dall’A.C.A.T. , anche per l’anno 2018;    

Vista la nota prot. 36132 del 21/05/2018 da parte dell’associazione A.C.A.T. di richiesta del 
contributo di € 15.000,00  per l’anno 2018, a sostegno del progetto “Insieme” che ha come obiettivo 
la promozione di azioni finalizzate alla  reintegrazione nella società di persone con dipendenze; 

Rilevato che, in base al numero degli abitanti al 31/12/2017,  la quota a carico del Comune di 
Bassano del Grappa ammonta ad € 3.609,50 e quella  dei 27 Comuni è di complessivi € 11.390,50; 

Ritenuto di accertare al Bilancio c.e. risorsa  547  codifica di bilancio 2.0101.02  le quote 
dovute dai 27 Comuni  per il progetto “Insieme” per l’anno 2018 che sono elencate nell’allegato 
D), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per complessivi € 11.390,50; 

Richiamato il verbale del Comitato dei Sindaci del Distretto 1 del 05/03/2018 che riporta la 
decisione dell’assemblea di incaricare i componenti del tavolo tematico area immigrazione e 
marginalità sociale a rilevare le priorità e a ridefinire le attività del P.T.I. (Piano Territoriale per 
l’Integrazione) per l’anno 2018; 

Richiamata la lettera dell’Azienda Ulss 7 Pedemontana prot. 72655 U del 08/08/2018, ns 
prot. n. 56519 del 9/08/2018, che chiedeva ai 28 Comuni del Distretto 1 di formalizzare la volontà di 
aderire o meno al Piano Territoriale per l’Integrazione anno 2018, per il quale è previsto un 
finanziamento della Regione Veneto e un cofinanziamento dei Comuni aderenti; 

Dato atto che entro il termine fissato per le risposte dei 28 Comuni, il 16/08/2018 non sono 
pervenute comunicazioni di non adesione al progetto; 

Ritenuto di accertare al Bilancio c.e. risorsa 317 “Progetto Immigrati Comuni” codifica di 
bilancio 2.0101.02,  le quote dovute dai 27 Comuni, per il P.T.I. per l’anno 2018 che sono elencate 
nell’allegato E), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per complessivi € 
1.348,23 ( € 1.777,08 tolta la quota di Bassano del Grappa di € 428,85); 

Dato atto che le somme di cui al presente atto saranno introitate entro l’anno 2018; 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 15.000,00 a favore dell’Associazione  A.C.A.T., quale 
contributo  per il progetto “Insieme” anno 2018, con imputazione al bilancio c.e. – capitolo 300237 - 
estremi di riclassificazione di cui al D.Lgs. 118/2011: 12.03.1.0103,  

Ritenuto di liquidare e pagare all’Associazione A.C.A.T. il contributo di € 15.000,00  per 
l’anno 2018, a sostegno del progetto “Insieme”, con imputazione all’ impegno che viene assunto con 
la presente determinazione al bilancio c.e. – capitolo 300237 - estremi di riclassificazione di cui al 
D.Lgs. 118/2011: 12.03.1.0103; 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’attribuzione nei confronti di A. C. A. T. non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ma è soggetta alla pubblicità in rete e verrà pubblicata sul sito comunale, sezione 
amministrazione trasparente; 

Dato atto che le obbligazioni relative al progetto “Insieme” anno 2018 andranno a scadere 
nel 2018; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2018 al 2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06/03/2018 di variazione al Piano 
esecutivo di gestione n. 1; 

 D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esplicitate in premessa 
 

1. di accertare al bilancio c. e., risorsa 546 “Conferenza dei Sindaci – Segreteria 
Conferenza” – codifica di bilancio 2.0101.02, le quote dovute dai 27 Comuni per il 
funzionamento della parte di Segreteria della Conferenza dei Sindaci demandata al 
Comune di Bassano del Grappa, come elencate all’allegato A) alla presente 
determinazione, per complessivi € 15.000,00; 

2. di accertare al Bilancio c.e. risorsa 744 codifica di bilancio 3.0500.02 le quote dovute 
dai 25 Comuni aderenti per il Fondo di solidarietà di Casa San Francesco, anno 2018, 
che sono elencate nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, per complessivi €  37.743,54; 

3. di accertare al Bilancio c.e. risorsa  662  codifica di bilancio 2.0101.02  le quote dovute 
dai 27 Comuni  per il progetto “Accomuna” per il periodo dal 01/07/2017 al 
30/06/2018, che sono elencate nell’allegato C), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, per complessivi  € 4.590,02;    

4. di accertare al Bilancio c.e. risorsa  547  codifica di bilancio 2.0101.02  le quote dovute 
dai 27 Comuni  per il progetto “Insieme” per l’anno 2018 che sono elencate 
nell’allegato D), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per 
complessivi € 11.390,50; 

5. di accertare al Bilancio c.e. risorsa 317 “Progetto Immigrati Comuni” codifica di 
bilancio 2.0101.02, le quote dovute dai 27 Comuni  per il  P.T.I. (Piano Territoriale 
per l’Integrazione) per l’anno 2018, che sono elencate nell’allegato E), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, per complessivi € 1.348,23; 

6. di dare atto che le somme di cui al presente atto saranno introitate entro l’anno 2018; 



7. di assumere l’impegno di spesa di € 15.000,00 a favore dell’Associazione  A.C.A.T., 
quale contributo  per il progetto “Insieme” anno 2018, con imputazione al bilancio 
c.e. – capitolo 300237 - estremi di riclassificazione di cui al D.Lgs. 118/2011: 
12.03.1.0103; 

8. di dare atto che l’attribuzione nei confronti di A. C. A. T. non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ma è soggetta alla pubblicità in rete e verrà pubblicata 
sul sito comunale, sezione amministrazione trasparente; 

9. di dare atto che le obbligazioni relative al progetto “Insieme” anno 2018 andranno a 
scadere nel 2018; 

10. di liquidare e pagare all’Associazione A.C.A.T. il contributo di € 15.000,00  per l’anno 
2018, a sostegno del progetto “Insieme”, con imputazione all’ impegno di cui al 
precedente punto 7, con accredito bancario presso Bassano Banca – Credito 
Cooperativo di Romano e Santa Caterina, IBAN IT 38J0830960900000001067020, 
entro il 15/10/2018. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  relativamente all'impegno di spesa 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2563_2018 ACAT 
E da822a828 all A 
E da830a849 all A 
E da853a877 all B 
E da878a904 all C 
E da905a931 all D 
E da932a958 all E 

 
  
 
. 
 
. 
 


